J

ante

AD

- I maginor naris ab imagine dicitur. et est imaginari absentē
rem percipere: vel imaginē rei absentis. vñ hec imaginatio
onis vis aie qđ qđ cōprehēdit formas cū materia re absen
te. h aut est recordationis: aut imitationis: aut cōfrictio
nis. Recordationis cū eandē rem imaginamur qđ prius
fuit subiecta nostro sensui. Imitationis cū rem simile nō
eandē. Confictionis qñ cōfirmam⁹ aliqd in mēte qđ in
rerū numero natura non patit inueniri: vt chimera ex ca
pite leonis: pectore hoīs: vētre asini: cauda serpētis. pma
imaginatio nobis cōis est cū beluis: secunda et tertia est
ppria hoīs. Itē ab imaginor h et hec imaginabilis et h le
qđ aptū est imaginationi percipi. et imaginatiū na uū qđ
imaginatiōe percipit vel percipit: vel qđ p̄tinet ad imagina
tionē. et imaginatori⁹ ria riū. vide in multis.
I mago ginis fe. ge. representatio alicui⁹ rei. et dñ imago ab
imitor taris qñ imitago: qz imitat rem cui⁹ est incorpora
libus lineamētis et dispositiōe partū: aliter nō dñ imago
pprie. vñ imaginari⁹ ria riū qđ p̄tinet ad imaginē: vel
qđ percipit vmbrautiliter et qđā imaginatiōe. Et scias qđ tri
plex est imago. s. creationis: recreationis: et similitudinis: sic
dicit glo. sup illud psal. Signatū est sup nos lumē vultus
tui dñe rē. Et h p̄ qđ eē imaginis hoīs non solū est natu
re sed grē et glie: qz imago creatiōis est nature: imago re
creatiōis ē grē: imago similitudinis est glie. Itē nota qđ hō
fact⁹ est ad imaginē et similitudinē dei. ad imaginē q̄tū ad
naturalia. ad similitudinē q̄tū ad gratuita. Sed aiaduerte
qđ imago q̄tū ad eē cōsistit in solis nālib⁹: q̄tū aut ad bñ
eē vel p̄fecte eē vel p̄fectū eē cōsistit in gratuitis. Itē scire
te volo qđ triplex fuit rō institutionis imaginū in ecclesia
Prima ad instructionē rudiū: qđ eis qñ quibusdā libris
edoceri vident. Secūda vt incarnatiōis mysteriū et scōp
exēpla magis in memoria nostra eēnt dū quotidie ocul
nris rep̄tant. Tertia ad excitādū deuotiōis affectū: qđ ex
vis efficac⁹ excitat qđ ex auditis. Vide etiam in latria.
Itē de imagine faciei xpi dicit in iuda.

- I mbecillis. ex in et baculus cōponit imbecillus la li: et h
h imbecillis et h le in eodē sensu. i. sine baculo. i. sustenta
mento viriū. i. debilis: fragilis. vnde imbecillo las lare. i.
debilitare: vñ actiū. et inde v̄balia.
I mbellia lie. i. debilitas: ab imbellis deriuat.
I mbellis. ab in et bellū cōponit h et h imbellis et h le. i. ener
tis: debilis: fragilis: et mutat n in m sequēte b.
I mber. ab inebrio as deriuat h imber b̄ris pluuie vis ro
pētina ad nubes vel pluuia p̄tinentis: sic dicit qz terrā in
briet ad germinādū. et desinit abltis in i. vt imbr̄. i. uenit
etiā in e imbre: vt dixi in abltō tertie declinatiōis. cōponi
ta aut faciūt in i: vt septembri.
I mbrex cis in imbriciū exponit.
I mbriū. ab imber dicit h imbriciū cij p qđ aq̄ elicif. Cla
uariū: fluariū: vel cannalis. qđ aliter dicit h imbrex cis: et
cor. penul. gti. Uñ Prudēt⁹: Imbricib⁹ ruptis vndans
desup auxi rē. Imbrices etiā dicunt tegule: qz capiūt im
bres: et est etymologia.
I mbriulus li dimi. parus imber.
I mbrius ca cū penulti. cor. et imbricosus sa sum. i. pluuio
sus: ab imber dicitur.
I mbulus. ab ambulo las dicit h imbulus li mas. ge. penul.
cor. porticus lata et spaciōsa: et dicit imbulus qñ inambu
lus: loc⁹ ad ambulādū spaciōsus fm Dug. Pap. vñ dicit
Imbuli dicti vel qz sub volumine sunt: vñ qz sub his am
bulam⁹. sunt enī platearū porticus.
I mbuo is in buo is exponit.
I meon vel imon grece ceruix latine.
I mitans in imitor exponit.
I mitator et imitatrix in imitor taris exponit.
I mitatori⁹ ria riū. i. dign⁹ imitatiōe: vel qđ aliquē imitat
dicit ab imitor taris.
I mitor aris atus sum tari. i. seq. vnde h imitator toris: imi
tatrix cis. et h et h et h imitās tis p̄ticipiū. Ezech. xxi. Sub
batoz ocū imitās. et cor. m̄ siue penl. et etiā primā: vñ p̄
q̄ scribit p vñ m. Uñ Lucan⁹ in p̄mo: Et qđ te laris imi
tant sarmata braciis. et in auroza dñ: Quas imitās p̄tici
bis sex fert pectore gemas.
I mmanis. manū qđ ē bonū cōponit cū in et dñ h et h im
nis et h ne qñ sine manu. i. sine bono. s. efferus: crudelis
māsuēt⁹: terribilis. Et cōparat imanis nior nissim⁹: vñ
imaniter nius nissime aduer. et h imanitas tatis. i. crud
litas tatis. et qz magna solēt eē crudelia et effera et terrib
lia: iō imanis iuenit p magn⁹: grādis: p crudeli vel im
sueto sine supbo iuenit. Job. xxvi. Immanib⁹ lux ab
dit rē. qđ exponēs hreg. in moza. Immanib⁹ lux ab
dit: qz nimirū supbiētib⁹ vitatis cognitio denegat p̄
etiā fm hrego. ibi In manib⁹ eē due partes: sed tunc p
ma scribitur per n.
I mmaturus. ab in et maturus cōponit imatur⁹ ra riū. i. nō
maturus: acerbus. et cōparat. Uñ Isa. xvij. Ante mesem
enī tutus effloruit: et imatura perfectio germinauit. vñ
hec imaturitas tatis. i. nō matura: acerba. Immaturo
etiam dicitur nocturnū tempus quod non est maturus
id est oportunū: vt aliquid agat vigilādo. qđ etiā vulg
solet dici hora importuna.
I mmemor in memor vide.
I mmemoratio onis fe. ge. i. obliuio: ingratitude: nō rō
gnitio: ab imemoro ras. Sapientie. xiiij. ca. Honorū rō
mini imemoratio.
I mmineo nes nui ex in et maneo nes cōponit: et mutat
in i et n in m. et est iminere impendere: ingruere: supstare
instare: presens eē. vnde iminēs nētis ge. oīs. Et cōparat
vt iminēs tior tissim⁹: vnde iminēter tius tissime aduer.
et h iminētia tie. et cor. mi.
I mmitis ex in et mitis: et pdu. mi imitis.
I mmolo las laui cōponit ab in et mola le qđ est pulo et
rina et aq̄ et sale qđ olim victime inter cornua p̄fundebat
et mutat n in m: qz nō pōt stare ante m. in eadē dicitur
latina: et sic imolo scribit per duo m. et est imolare sacrificiū.

ere: quasi molatim infundere: vel mola perfundere. Uel
 imolare componit ab in et moles quasi in mola altaris vi-
 tima ponere. vñ imolatio dicta est ab antiquis eo quod in
 mole altaris posita victima cederet. vnde mactatio post
 imolationem erat. sed nunc imolatio panis et vini calici com-
 ponit. vnde imolaticius cia ciu. i. sacrificatiuus. s. qui im-
 molatur. et cor. mo imolo.

imotus ta tu participium de imemor: vel potest esse nomen com-
 positum ab in et motus quasi non motus.

imundus da diu. i. impurus: ab in et mundus. et comparat: vt
 imundus dios dissimulatus: vnde imunde dius dissimulatus aduer. et
 imundicia cie. i. impuritas.

imunitas. ab in et munus componit h et h imunitas et h ne. i.
 sine munio. i. tributo. s. liber: quod nulli est tributari. vnde et
 sepe imunitas dicitur expers: alienus sine parte. Item imunitas. i.
 non munificus quasi sine munio. i. munere. Vñ in proverbio
 veteri dicitur: Immites ciues odore sui. Item imunitas dicitur quod non
 facit munia. i. officio non fungitur. est enim omni privilegio vacuus
 et otiosus. s. vitiosus: piger: veteri indulgens. et constructus h non
 mecum gratia et ablatio: vt imunitas piculi et piculo. et hinc h im-
 munitas tatis. et pdu. penul. imunitas.

imodice ab imus ma nu: et est aduer. eligendi. et tantum va-
 let quantum potest. aliquid est aduerbiu affirmatiu: et tunc tantum va-
 let quantum certe. aliquid est diuersio illatiua et tantum valet quantum
 igitur. et scribendum in so p vnu m: et ad differentie ad ablatiuum
 predicti nominis. s. imus ima imum debet esse accensus in fine: et
 debet in aliquotulum copresse sonare cum i: licet sit de sequenti
 syllaba: sed ad differentie h fiat: ita vult Dug. Quidam tamen di-
 cunt quod non oportet quod imo aduer. accensum in fine ad diffe-
 rentiam huiusmodi ablatiuo: quod satis patet differentia inter ea cum
 sint diuersae partes orationis: vt in secunda parte tetigi p si-
 mile vbi egi de impedimentis accensus in ca. de impedime-
 to differentie. et pdu. prima imo. Vñ Uindocinensis: Spō-
 sum non cupias quam duxit primus imo. Floreat ille sus pri-
 mutatis amor. Quidam autem dicunt quod imo scribitur p duo m
 quos ergo non sequor.

impar m. i. sine pare non par: infirmus. et componit ab in et par
 et mutat in m. et est omnis ge. et cor. penul. gti imparia.

impatientis in patientis exponit.

impedatura re dicitur pedis mensura vel impressio vel inuestiga-
 tio. Peda autem dicitur vestigiū bovis: vñ potest dici pedo das: et p
 compositionem impedo das. et inde h impedatura re.

impedio dis diui ditum dure. i. retinere: quasi in pedicā trabē
 vel in pedicā ponere. et componit ab in et pedica. et ab impe-
 ditio dicitur h impedimentum ti.

impingo peritum de impingo gis: et pdu. pe.

impello pellis puli sum ab in et pello lis deriuat: et muta-
 tur in m. et est impellere quasi intus vel valde pellere. vnde
 impulsus sum. et impulsu uau.

impedeo des di dere su. i. iminere: ingruere: instare: suspē-
 dere: et componit ab in et pendeo des. Dester. xiiij. Eo quod eis
 cura mors impederet. i. imineret vel instaret.

impediū. ab impedo dis dicitur h impēsa se: et h impediū dij
 ambo p expēsa vel dispēsa. et impedio aduer. i. sedule: in-
 tente. Inuenit etiam impediū p studio et sedulitate. vñ im-
 pediosus sum. i. sedulus: intētus. vñ impediōse aduer.
 et h impediōsitas tatis.

impendo dis di sum dere. i. donare: exhibere. et componit
 ab in et pendo dis.

impenetrabile. i. inaccessibile sicut pāp.

impenitens tentis gene. omnis. i. non penitens: ex in et pe-
 nitens componit.

impenso sas frequē. impendere: et format ab impedo dis
 di sum su in o uersa.

imperator. ab impero ras dicitur h impator: toris: quod dicitur aliqui
 indupator du syllaba interposita ca metri: et tunc oportet
 in mutari in n ante d. et h impatrix cis: et impatori a um
 et h impū rij. vñ h et h impialis et h le: impiosus sum
 i. altus: nobilis: et autēticus: impio et prate et dignitate ple-
 nus. Et comparat. vnde impiose sius sine aduer. et h impe-

riositas tatis. i. maiestas.

imperegre penitil. cor. aduer. est: et est idem quod instabili-
 ter: vel sine certa mansione. et componitur ab in et peregre: n
 conuersa in m.

imperiosus in impator exponit.

imperitas. i. frequēter impero: et format ab h supi. i. pe-
 ratu a mutata in i cor. et u in o fit impitas tati tare.

imperitus ta tu. i. non peritus: non instructus: non doctus: et com-
 ponit ab in et peritus. Et comparat imperitus tior tissimus. vñ
 impite tius tissime aduer. et hec impitia tie. et pdu. ri.

impero ras rati rati. i. precipio: ex in paro ras componit: et
 mutat in n et a in e. et cor. penul.

impers. pars componit cum in et dicitur impers tis. i. expe sine
 pte. Ambro. sup Egisippū: Vestro prello oēs implicabū-
 tur: nec erit nostra vlla regio: vestri impers decoris.

impersonale vbi a quo nascatur habes supra in tertia par-
 te in tractatu de vbo: ca. de verbo impersonali.

impertior tiris et impitio tis. i. tribuere: donare: partē dare
 et componit ab in partior tiris vel partio tis sicut antiquos.
 et facit supinū impartitū. et pdu. penul.

impetis in impetus exponit.

impetigo. Ab impeto tis deriuat h impetigo ginis: sicca
 scabies pminēs cum asperitate et rotunditate forme. vñ impe-
 riginosus sum. i. scabiosus. Et comparat. vnde h impetu-
 ginositatis. i. scabiositas. et pdu. impetigo penul. in nō
 sed in obliqs ea cor.

impetro tras trasi componit ab in et patro tras mutato a in
 e. et est vbi actiuū: et cor. penul. naturaliter. et est impetra-
 re: exorare: quod petit obtinere: in petitione effectū habere.

impetus. ab impeto tis dicitur h impes dis et h imper-
 tus in eodē sensu. vnde impetuōsus sum. i. furibundus cum
 impetu oia facies. Et comparat. vnde impetuōse sius sine
 aduer. et hec impetuōsitas tatis.

impiger gra grū cor. pi. naturaliter: et componit ab in piger
 et est impiger non piger.

impingo gis pegi pactū: et componit ab in et pāgo gis quod est
 iūgo vel impello. Et scias quod impingere inuenit pro celsi-
 tare: et in hac significatiōe est neu. Unde puer. iij. Et pes-
 tuus non impinget. Inuenit etiam pro impellere: et sic est
 actiuū. Vñ Eccl. xiiij. Non improbus sis ne impingaris. In-
 uenit etiam impinguo guas guau: et scribitur p u i vlti. syll.

impius. ex in et pius componit impius pia piū: quod sine pietas-
 te est. et ponit pro infideli: iniquo: quod non est equus sicut ineq-
 lis: et prauis opib' maculat. et ois impius est iniquus: sicut non
 euerio. Et comparat p suppletionē impius magis impius
 impiissimus. vnde impie magis impie impiissime. et h im-
 pietas tatis. et impio as. i. impia agere: vel impiū facere.
 Vñ prudētus in libro hymnoz: At quod inquinatū vitijs cor
 impiauit. Et scias quod ista propositio est recipiēda: Iste la-
 pis est non pius: non tamen est impius: quod cum dico non pius: non ve-
 nit p appositionē: et priuat tamen: sicut impius puat et ponit: sicut
 dixi in tertia parte in ca. de figura nois.

implano nas naui nare. i. decipere: vel in errorem ducere. Vñ
 Eccl. xv. Non dicas: ille me implanauit. et componit impla-
 nare vt dicunt quidam ab in et planos quod est error vel
 vagatio.

imploro ras rati ex in et ploro ras componit: et est implorare
 rogare: querere: vel impetrare. et est verbū actiuū: et pdu.
 plo sicut Dugu. Pāp. vō dicit: Implorat cum fletu inuocat:
 vel rogat: inquit.

implumis. pluma componit cum in et dicitur h et h implumis
 et h me. i. sine pluma: sine barra. et pdu. plu. Vñ Qui. Im-
 plumes calue puer cetusque fuerunt.

impluuiū uij. i. lauariū guttatoriu p quod decidit pluuia in
 domū. et dicitur ab impluuiō is.

impolitus ta tum dicitur inornatus: non complanatus: non
 sculptus. et componitur sicut quosdam ab in et polio lis. et
 producit li.

impomentum impomēti generis neutri est id quod extre-
 mius in cena ponitur sicut sunt nuges et poma: et dicitur

ab impono nis.

Impo nis ex in et po nis cōponit. et est imponere in
ingere: vel inculpare: vel imputare: vel ponere: et tunc fac
cit prateritū in sui et supinū in sitū. Item imponere. i. deci
pere. et tūc cōstruit cum dō: vt impono tibi. i. decipio te.
Sen. xxi. Quare imposuisti mihi. et tūc facit sup. in stū. s.
impono sui stum.

Impo rtor toz is mal. ge. q̄ portas facit: ab in et portitor cō
ponitur: et cor. ti.

Impo rto tas in po rto tas exponit.

Impo rto na nū cōponit ab in et portu: et dicit impo r
tunus infestus: ptern: inquietus: qz nō habeat portū. i.
quietē: q̄si sine portu. vñ impo rto dicunt qui in nau
fragiū cito ferunt. Et comparat. vnde hec impo rto nitas
tatis. i. infestatio: inq̄tudo. et impo rto no. nas. i. infestare
inquietare.

Impo rto sū sa sum locus vacuus portibus: ab in et po r
tuosus. Et comparatur impo rto sioz fissimus. vnde hec
impo rto sioz tatis.

Impo s potis cōmunis generis. i. impo tens qui votū suū
ad effectum deducere non potest: et componitur ab in et
pos potis.

Impo s toz. ab impono sui impo sū pro decipio deriuat. h
impo s toz stoz is. i. deceptor q̄ male agit. Et inde impo s to
rius ria riū. i. deceptorius ria riū: et impo s tus sta stū in eo
dē sensu. s. deceptor: malus: puer sus. Stati thebaidos:
Mens cūctis impo s ta manet. et hec impo s tura re. i. dece
ptio. et pdu. penul. impo s tura.

Impo s tus in impo s toz vide.

Impo tio tis tui tire id est deuestire: vt impo tiatis eū pre
benda sua id est diuestitatis. et deriuat ab impo s potis.
et corripit po.

Impre cor. ab in et precor componitur impre cor caris cari
catū verbū deponē. i. execrari: maledicere. Ponit etiam
aliq̄n in bona significatione: et vt iste impre cat illi bona
id est valde rogat vel adoptat. vnde unpre cans cantis ge
neris omnis. Sen. xxiii. Impre cates prospera. et cor. pre.

Dic nota q̄ impre cationes siue maledictiones que in
sacra scriptura inueniunt: puta Exurget deus et dissipen
tur inimici eius. et cōsimiles tripliciter possunt intelligi.
Uno modo per modū pnūciationis: et p modū optatio
nis: vt sit sensus: Dissipentur inimici tui. i. dissipabunt.
Alio modo per modū optationis: vt. s. desiderū optatis
non referat ad penā hominū: sed ad iustitiam punientis
fm illud Letabitur iustus cū viderit vindictā: quia nec
ipse deus puniens letat in perditione ipsozū impiozū: vt
dicit Sapiētē. j. sed in sua iusticia: quia iustus dñs: et iu
sticias dilexit. Tertio modo vt desiderū referat ad remo
tionē culpe: non ad ipsam penā: vt. s. peccata destruant: et
homines remaneant. Sciendū etiam est q̄ vt dicit Greg.
in. iiii. Moral. tractans illud Job: Et maledixit diei suo.
Scriptura sacra duobus modis maledictum memorat:
aliud videlicet quod approbat: et aliud quod damnat. Ali
ter enī maledictū pferit iudicio iustitie: aliter liuore vin
dicte. Maledictū quippe iudicio iustitie ipsi primo ho
mini peccanti prolatus est: cū audiuit: Maledicta terra in
operibus tuis. Item cū ad Abraam dicit Maledicam
maledicentibus tibi. rursus de maledicto quod nō iudi
cio iustitie sed liuore vindicte promittitur voce Pauli pre
dicatis admonemur: cū ait Benedicite: et nolite maledi
cere, et rursus: Neq̄ enī maledici regnū dei possidebūt.
Deus ergo maledicere dicitur: et tamē maledicere homo
prohibetur: quia quod homo agit malitia vindicte: de
non facit nisi examine et virtute iustitie. Cū ergo scī viri
maledictionis sententiā proferunt: non ad hanc ex voto
vltionis: sed ex iustitie examine erumpūt. Intus enī sub
tile dei iudiciū aspiciunt: et mala foras exurgentia: qz ma
ledicto debeant ferire cognoscūt: et eo in maledicēdo nō
peccant: quo ab interno iudicio non discordant. Hinc est
q̄ Petrus in offerentē sibi pecuniam Simonē sententiā

maledictionis intorsit dicens Pecunia tua tecū sit in pen
ditionē. qui enī non ait est: sed sit: non in indicatio modo
optatio modo se hoc dixisse signat. Hinc Delias duobus
quinguenariis ad se venientibus dixit Si homo es
sum: descendat ignis de celo et consumat vos. Quorum
vtriusq̄ sententia quanta seueritatis ratione conualuit:
terminus cause monstrauit. nā et simon eterna perditio
interijt: et duos quinguenarios desuper veniens flamma
consumpsit. virtus ergo subsequens testificatur qui
mente maledictionis sententia promittitur. Cum enī et ma
ledicentis innocētia permanet: et tamen eū qui maledic
tur vsq̄ ad interitū maledictio absorbet: ex vtriusq̄ parti
tis sine colligitur quia a bono et intimo iudice in rerum
sententia sumpta iaculatur.

Impre sentiarū. i. in pnti mō: et pōt esse pars cōposita: et est
aduer. tps. Sen. l. Sicut impre sentiarū cernitis. pōt enī
esse aduer. loci fm quosdā: et tūc impre sentiarū idem est
quod in presenti.

Impri mo mis si sum: ex in et pre mo mis componitur. est
impri mere valde pre mere: vel impri mere. i. infingere. et est
actiuū. et cor. pri.

Impro bulus la lū penul. cor. i. aliquātulū impro bus: et co
riatur ab impro bus.

Impro bus. prob cōponit cū in: et dicit impro bā bā.
nō pbus: vel insatiabilis: impo rto: pseruans. Uñ: La
bor impro bō oia vincit. et dicit impro bō q̄si instans pb
bēti: et est etymo. Et cōparat. vnde impro be bius bissime
aduer. et h impro bitas tatis. Et vt dicit in Grecis. impro
bus est aliq̄s vbis factisq̄ pteruis.

Impromptu. i. in manifesto: sed magis sunt due partes. v
de in promptus.

Impro perū. ab impro pero ras qd cōponit ex in et pro
ro deriuat h impro perū rj. i. quitiū: dedec: iniuria: vel
derisio. Uñ in psal. Impro pera impro peratiū tibi cecid
runt sup me. Jac. j. Qui dat oib abū dāter et impro perat.
qd de dat ē bonitas: q̄ oib cōitatis: q̄ abū dāter largi
tatis: q̄ nō impro perat est sūme curialitatis.

Improuisus sa sum ex in et puius cōponit. et ē impro uis
qd nō puidet: s; subito accidit qd fit. et pdu. ui.

Imprudens penul. pdu. in prudens vide.

Impubeo bes in pubes bis vide.

Impuber beris pdu. penul. exponit in puber.

Impubes bis in puber vide: et in pubis.

Impudens ex in et pudēs cōponit: et ē impudēs nō pudēs
nō verecūd: cui pudor et pudicitia pcul est. Dan. vii. Et
surgit rex impudēs facie. et cor. pu. vnde Qui. de arte. Si
doctus videre rudi petulansue prudēti.

Impudicus. pudicus cōponit cū in et dī impudic: ca dū.
adulter: obscenus. Quidā tñ dicūt q̄ impudic cōponit
ab in et podice: qz podicē. i. fetozē dicit q̄ turpitudine in
fert. Et cōparat. vñ ipudice ci sime aduer. et h ipudicia
tie: et ipudico cas. i. impudicū facere: incestare. et ē actiuū
et pdu. di. Uñ Qui. epi. Ille cū pietate mea precibusq̄ pu
dicis. Et scias q̄ duplex est ipudicitia. s. spūalis et carnal.
Spūalis est q̄ p delectationē cogitationū intus tñ agit.
Carnalis est q̄ corporaliter agit seu cōplef. Sit aut mō
tis modis. nā mō p visum: mō p auditū: mō p tactū: mō
p cogitationē: mō p locutionē: mō per operationē. Tab
bus fomentis nutritur et exercetur libido: et potest amari
separari a deo.